
                   pro kroužky zabývající se historií a pro mladé šermíře                         

                        VESELÉ TŘINÁCTERO OTÁZEK ZE STŘEDOVĚKU  

 
1. Kde přišel husitský hejtman Jan Žižka o své druhé oko?  A/ při jízdě na koloběžce   

B/ při výpravě na střední východ přehlédl kaktus  C/ při dobývání hradu Rabí  D/ při obléhání 
Vyšehradu 

 

2. Víte, co označuje název kyrys?  A/ také přední plech – část zbroje chránící hruď B/  samec krysy –   
zároveň oblíbená středověká nadávka  C/ malý štít pěšího bojovníka  D/  staré zvolání hlavního lovčího 
při honu oznamující spatření rysa 

 

3. Co vyjadřoval ve staročeštině výraz pitomý?  A/ hodně napitý, tedy opilý /B krotký, ochočený, domácí                              
      C/  od slova pitat = ptát se – dotazovaný  D/ milovník Pita 
 

4. Jakou zbraní se rozuměla velká puška?  A/ puška určená ke střelbě z hradeb  B/ nešlo o zbraň, ale   
     o posměšný výraz pro vychloubačného mluvku  C/ dělo, kanón  D/ velký dobývací prak 
 
5. Víte, který král dal postavit Karlův most? A/ král a císař Karel VI.  B/ Bořivoj Karel II. zvaný od té doby Bořek   
     Stavitel  C/ Karel Mostistav Ukrutný D/ král a císař Karel IV. 
 

6. Českým vynálezem je dělo zvané houfnice. Tenhle název používají v různé podobě mnohé národy světa,   
    třeba Němci jako haubitze, Angličané jako howitzer. Víte, kdo ho začal poprvé používat? A/  husitská   

vojska  B/ táborští měšťané při silvestrovském střílení rachejtlí  C/ Turci při dobývání měst  D/ 
sedmihradský kníže Buchan Houfič 

 

7. Jaké přízvisko měl král Přemysl Otakar II?  A/ platinový hezoun  B/ král železný a zlatý  C/ král všech králů    
       D/ král cizinec 
 
8. Co označuje název šipka?  A/ šíp do kapesního luku lupičů  B/způsob skoku, jakým se zachraňovali obránci  
      dobývaného hradu  C/ šíp do samostřílu  D/ speciální šíp anglických lukostřelců 
 
9. Co je to tzv. vlčí jáma?  A/ středověká past na vlky  B/ hradní jáma na odpad z kuchyně  C/ důlek vycpaný  
     zelím k léčení zapařeného „pozadí“ rytíře po bitvě D/ past na dobyvatele v hradní bráně 
 
10. co znamená výraz vladyka?  A/ příslušník nižší šlechty  B/ vrchní správce hradu  C/ pochvalné označení  

válečného hrdiny podle slavného hejtmana Vladislava Dyka z Kaprštejna D/ staré dívčí jméno oblíbené  
u šlechty 

 
11. Oblíbeným hradem Václava IV. byl hrad na Křivoklátsku jménem:  A/ Točna  B/ Točištejn  C/ Točník                       

D/ Vencltoč 
 
12. Kde byste se mohli setkat se „psím nosem“?  A/ ve městě postiženém morem – kornoutovitý zobec  

chránící lékaře  B/ kdekoli – posměšná přezdívka každému, kdo se chtěl vetřít do něčí přízně  C/ v bitvě 
– označení pro typ helmy  D/ na vinici – stará odrůda vinné révy  

 
13. Víte, čeho se bál král Václav II.?  A/ zubaře Vyrviho  B/ Drsné Boženy – své učitelky matematiky C/ ohně a  

vody  D/ koček a bouřky 
 

 
 

 

Řešení: 1 C, 2 A, 3 B, 4 C, 5 D, 6 A, 7 B, 8 C, 9 D, 10 A, 11 C, 12 C, 13 D 


